
Informationen zum Landkreis 

 
 
Fläche des Kreises: 924,4 km² 
 
 
Gesamtstraßennetz 
an Kreisstraßen: 83,1 km 
 
 
 
 Anzahl 
 
Kreisangehörige Gemeinden 
 
Zahl der Gemeinden insgesamt   25 
Zahl der Städte     4 
Zahl der Gemeinden   21 
 
 
Schulen 
 
Grundschulen 16 
Regelschulen   9 
Gymnasien   5 
Berufliche Schulen   1 
Gemeinschaftsschulen   3 
Förderzentren   2 
 
 
Kinderheime   1 
Betreuungsplätze 40 
 
 
Musikschule   1 
 
 
Volkshochschule   1 
 
 

 
 
 
Entwicklung der Bevölkerung (jeweils Stand 31.12.) 
1994 122.713 
1995 122.229 
1996 122.068 
1997 121.101 
1998 120.816 
1999 120.643 
2000 119.504 
2001 118.446 
2002 117.324 
2003 116.069 
2004 115.100 
2005 113.962 
2006 112.620 
2007 111.643 
2008 110.584 
2009 109.606 
2010 108.758 
2011 108.040 
2012 104.947 
2013 104.245 
2014 103.922 
2015 105.273 
2016 103.948 
2017 103.504 
2018 102.912 
2019 102.232 
2020 101.698 
2021   97.396 
2022 *   96.998 
 
*Einwohner zum 31.12.2022 lt. § 30 ThürFAG 



 



Verwaltungsgemeinschaften und Gemeinden (Stand 01.01.2024) 
 
 
Verwaltungsgemeinschaft Mitgliedsgemeinden 
 

 
Verwaltungsgemeinschaft Bad Tennstedt, Stadt 
Bad Tennstedt Ballhausen 
 Blankenburg 
 Bruchstedt 
 Haussömmern 

 Hornsömmern 
 Kirchheilingen 
 Kutzleben 
 Mittelsömmern 
 Sundhausen 
 Tottleben 
 Urleben 
 
 
 
Landgemeinde Ortschaften 
 

 
Nottertal-Heilinger Höhen, Stadt Bothenheilingen 
 Issersheilingen 
 Kleinwelsbach 
 Neunheilingen 
 Obermehler 
 Schlotheim, Stadt 
  
 erfüllende Gemeinde für Körner und Marolterode 



Landgemeinde Ortschaften 
 

 
Südeichsfeld Diedorf 
 Faulungen 
 Hallungen 
 Heyerode 
 Hildebrandshausen 
 Lengenfeld unterm Stein 
 Katharinenberg 
 Schierschwende 
 Wendehausen 
 
 
 
Unstrut-Hainich Altengottern 
 Flarchheim 
 Großengottern 
 Heroldishausen 
 Mülverstedt 
 Schönstedt 
 Weberstedt 
 
 
 
Vogtei Langula 
 Niederdorla 
 Oberdorla 
  
 erfüllende Gemeinde für Kammerforst und Oppershausen 
 
 



(Einheits-)Gemeinde Ortsteile 
 

 
Bad Langensalza, Stadt Aschara 
 Eckardtsleben 
 Großwelsbach 
 Grumbach 
 Henningsleben 
 Illeben 
 Klettstedt 
 Merxleben 
 Nägelstedt 
 Thamsbrück, Stadt 
 Waldstedt 
 Wiegleben 
 Zimmern 
 
Großvargula - 
 
Herbsleben erfüllende Gemeinde für Großvargula 
 
Kammerforst - 
 
Körner - 
 
Marolterode - 
 
Mühlhausen, Stadt Bollstedt 
 Eigenrieden 
 Felchta 
 Görmar 
 Grabe 



 (Einheits-)Gemeinde Ortsteile 
 

 
 Hollenbach 
 Höngeda 
 Saalfeld 
 Seebach 
 Windeberg 
 
Oppershausen - 
 
Unstruttal Ammern 
 Dachrieden 
 Dörna 
 Eigenrode 
 Horsmar 
 Kaisershagen 
 Kleinkeula 
 Lengefeld 
 Menteroda 
 Reiser 
 Sollstedt 
 Urbach 
 Zaunröden 
 



Kreisangehörige Städte und Gemeinden - Bevölkerung mit Stand 31.12.2022

auf dem Gebietsstand zum 01.01.2024

Stadt / Gemeinde Bevölkerung

gesamt

Stadt / Gemeinde Bevölkerung

gesamt

Bad Langensalza, Stadt 17.349 Marolterode 304

Bad Tennstedt, Stadt 2.504 Mittelsömmern 196

Ballhausen 826 Mühlhausen/Thür., Stadt 37.013

Blankenburg 156 Oppershausen 287

Bruchstedt 291 Nottertal-Heilinger Höhen, Stadt 5.899

Großvargula 698 Sundhausen 361

Haussömmern 210 Südeichsfeld 6.624

Herbsleben 2.890 Tottleben 133

Hornsömmern 145 Vogtei 4.260

Kammerforst 816 Unstrut-Hainich 6511

Kirchheilingen 793 Unstruttal 6.144

Körner 1.621 Urleben 376

Kutzleben 591 96.998


